Dok su evropski autori skoro u potpunosti nijemi na progon Jevreja i pokret flagelanata, ulema u muslimanskom društvu je bila u stanju da formuliše i upravlja odgovorima društva na crnu smrt. U tom pogledu posebno je ilustrativna rasprava osmanskog pravnika Taşköprüzadea (u. 968/1560) o pitanju epidemije kuge. On ističe da je najbolja borba protiv kuge u “promjeni zraka”, odnosno odlazak u mjesta u kojima se bolest neće očekivati, pod uslovom da to ne krši propise o građanskoj odgovornosti i ne dovodi do narušavanja veza sa porodicom.³⁰ U odluci o iseljavanju ili ostajanju, ovaj pravnik ističe da se moraju poštivati odluke vođa zajednice (*mukhtur*).